larum plantarum originem explicare student; nimis seducuntur. Quis non videat, externam corporum organicorum formam ad medium cingens, soli indolem e. s. p. esse adaptatam, ut justo longius evidenter progrediuntur, qui exinde fingunt, materiem brutam ad chemicas leges tantum produxisse vitam. 2) Quae hoc loco in genere tantum disseruimus, id plenius per exempla, de generatione originaria ceterisque disputaturi, in singularibus persequemur. — Inter errores vulgo errat ingenium humanum, raro in recto et vero licet consistere. Felix, cui contigit aliqua saltim idola fori et theatri excutere. Qualia sunt tam arrogantia per inferiores naturae vires explicare ea, quae e vitae ipsius nisu et rationibus ultimo pendent, quum et devota naturae ipsius adoratio et mere passiva, captivo ingenio, objectorum contemplatio, quarum illa historiam naturalem ita mystico quodam involucre obducit, haec omni prorsus vi et decore exiit, ut ingenia magis corrumpat et deprimat, quam excolat et incendat.

Ad hunc locum, ut ambiguas phaenomenorum explicationes, insuper referamus varias loquendi formulas sat tritas, sed pro parte in Historia naturali vulgo haud satis definitas, v. c. de polaritate 3), de vegetabilium per *miasma* origine e. s. p.; pro parte a vera notione dis-

22) Controversias de hac materie, utpote meo sensu extra experientiae et verae inductionis limites, indeque etiam *historiae* naturalis positas, in hac collectione negligimus. Ingeniosa quidem vidimus pericula, v. c. chemicam Lichenum originem explicatura a *Meyero*, sed, meam ut praefiscini dicam sententiam, vita ipsa praestigiis inducitur. Dubia mea proposui in *Lichenologiae Fundamentis* p. LIII. not. 2. Aeque, ni majiori forsitan, jure fingeres materiem esse activitatis vitae residuum.

33) Vera in Historia naturali *polaritatis* notio, quam inter tot de illa sermones tenere debemus, ea est, ut loco opposito oppositum, intensione aequali, fiat, ut si eodem loco utrumque fieret, nil efficeretur, quare etiam combinatione omnis tollitur diversitas. Saepe confunditur cum *antagonis-*

tortas, v. c. de *electricitate et affinitate chemica*, quasi haec per se existerent, cum merae sunt naturae vires, ab objectis suis nullibi segregatae. Explicatio illa nulla est, quae non rite et plene percipitur. Hinc nil juvant qualitates occultae, nil demonstrant speciosae verborum ambages, nam quod in expositione indefinitum et vagum est, id in constructione fallax et infidum manet.

### §. 3.

#### *Quo ordine in naturae studio progrediamur?*